Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

С целью ранней диагностики и своевременного лечения заболеваний

репродуктивной сферы у подростков в возрасте 15-17 лет, в рамках реализации

региональной программы «Повышение рождаемости в Нижегородской области,

поддержка семей с детьми (2024 - 2027 годы)», утвержденной постановлением

Правительства Нижегородской области от 25 декабря 2024 г. № 858, а также в

соответствии с региональной программой Нижегородской области «Охрана

материнства и детства», утвержденной постановлением Правительства

Нижегородской области от 10 декабря 2025 г. № 740 и приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 14 апреля 2025 г. № 211н «Об

утверждении порядка прохождения несовершеннолетними профилактических

медицинских осмотров, учетной формы № 030-ПО/у "карта профилактического

медицинского осмотра несовершеннолетнего", порядка ее ведения, а также

формы отраслевого статистического наблюдения № 030-ПО/о "сведения о

профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних", порядка ее

заполнения»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. план-график проведения профилактических медицинских осмотров

подростков в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -

детскими урологами-андрологами) на 2026 г. (приложение 1);

1.2. формы ежемесячного мониторинга по итогам проведения

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних (приложения

2, 3).

 "О порядке проведения в Нижегородской

области профилактических медицинских

осмотров подростков в возрасте 15-17 лет

(девочек акушерами-гинекологами,

мальчиков - детскими урологами-

андрологами) и сборе отчетной информации

в 2026 г."

 2

2. Главным врачам государственных бюджетных учреждений

здравоохранения Нижегородской области:

2.1. организовать проведение профилактических медицинских осмотров

подростков в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -

детскими урологами-андрологами) в соответствии с планом-графиком

(приложение 1);

2.2. назначить уполномоченное должностное лицо, ответственное

за организацию, проведение и качество профилактических медицинских

осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет акушерами-гинекологами и

урологами-андрологами в 2026 году;

2.3. в случае наличия у медицинской организации лицензии на

осуществление медицинской деятельности, предусматривающей выполнение

работ (оказание услуг) по «медицинским осмотрам профилактическим»,

«педиатрии» или «общей врачебной практике (семейной медицине)», но

отсутствия лицензии на медицинскую деятельность в части выполнения работ

(услуг) по профилям «детская урология-андрология» или «урология» или

«детская хирургия» и «акушерство-гинекология», заключить договор для

проведения профилактических осмотров с иными медицинскими организациями,

имеющими лицензию на осуществление медицинской деятельности в части

выполнения требуемых работ;

2.4. в случае отсутствия в медицинской организации врача-детского

уролога-андролога, привлечь для проведения профилактических осмотров

врача-уролога или врача-детского хирурга, прошедшего обучение

по программам дополнительного профессионального образования в части

особенностей урологических заболеваний у детей;

2.5. организовать проведение лечебно-оздоровительных

и реабилитационных мероприятий по результатам профилактических

медицинских осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет;

2.6. проводить разъяснительную работу среди подростков и их

родителей/законных представителей о важности указанных осмотров;

2.7. обеспечить по результатам профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних своевременное оформление учетной формы № 030-ПО/у

"карта профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего" в

соответствии с Порядком заполнения учетной формы № 030-ПО/у «Карта

профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего»,

утвержденным приказом Минздрава от 14 апреля 2025 г. № 211н «Об

утверждении порядка прохождения несовершеннолетними профилактических

медицинских осмотров, учетной формы № 030-ПО/у "карта профилактического

медицинского осмотра несовершеннолетнего", порядка ее ведения, а также

формы отраслевого статистического наблюдения № 030-ПО/о "сведения о

 3

профилактических медицинских осмотрах несовершеннолетних",

порядка ее заполнения»;

2.8. обеспечить по результатам профилактических медицинских осмотров

несовершеннолетних дополнительное обследование подростков

и своевременную постановку на диспансерный учет при впервые выявленной

патологии;

2.9. обеспечить ежемесячное до 1 числа отчетного месяца предоставление

нарастающим итогом сведений о проведении профилактических медицинских

осмотров несовершеннолетних в возрасте 15-17 лет в соответствии

с утвержденными формами (приложения 2, 3) в информационно-аналитической

системе «БАРС.Web-Своды».

3. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Антоховой Т. Н.):

3.1. обеспечить:

3.1.1. размещение в информационно-аналитической системе

«БАРС.Web-Своды» утвержденных отчетных форм (приложения 2, 3);

3.1.2. полноту сбора сведений с медицинских организаций ежемесячно

до 3 числа отчетного месяца;

3.1.3. предоставление отчетной формы «Информация об охвате

профилактическими медицинскими осмотрами детей в возрасте 15-17 лет

(врачами урологами-андрологами и акушерами-гинекологами)» до 3 числа

отчетного месяца в министерство здравоохранения Нижегородской области

на электронную почту: centrmedindetstvo@yandex.ru, koslopaeva.zdrav-

nnov@yandex.ru в виде сводной таблицы и в разрезе муниципальных районов

(медицинских организаций);

3.2. разместить данный приказ на сайте министерства здравоохранения

Нижегородской области.

4. Считать утратившим силу приказ министерства здравоохранения

Нижегородской области от 23 января 2025 г. № 315-49/25П/од.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на первого

заместителя министра Колесникова С.В.

Министр                                                                                                 Г.В.Михайлова

mailto:centrmedindetstvo@yandex.ru

 4

Приложение 1 к приказу министерства

здравоохранения Нижегородской области

 от                           №                   .

План-график проведения профилактических медицинских подростков

в возрасте 15-17 лет (девочек акушерами-гинекологами, мальчиков -

детскими урологами-андрологами) на 2026 год.

Наименование медицинской

организации

количество

подростков,

подлежащих

осмотрам

акушерами и

андрологами

 в 2026 г.

Мальчики

15-17 лет

включительно

Девочки

15-17 лет

включительно

ГБУЗ НО "Ардатовская ЦРБ" 536 275 261

ГБУЗ НО "Центральная

городская больница г.

Арзамаса" 2578 1323 1255

ГБУЗ НО "Арзамасская

районная больница" 956 490 466

ГБУЗ НО "Балахнинская ЦРБ" 1907 979 928

ГБУЗ НО "Богородская ЦРБ" 1594 818 776

ГБУЗ НО "Большеболдинская

ЦРБ" 232 119 113

ГБУЗ НО

"Большемурашкинская ЦРБ" 161 83 78

ГБУЗ НО «Борская ЦРБ» 3319 1703 1616

ГБУЗ НО "Бутурлинская ЦРБ" 280 144 136

ГБУЗ НО "Вадская ЦРБ" 371 191 180

ГБУЗ НО "Варнавинская ЦРБ" 236 121 115

ГБУЗ НО "Вачская ЦРБ" 313 161 152

ГБУЗ НО "Ветлужская ЦРБ

имени доктора Гусева П.Ф". 280 144 136

ГБУЗ НО "Вознесенская ЦРБ" 297 152 145

ГБУЗ НО "Володарская ЦРБ" 1137 583 554

ГБУЗ НО "Воротынская ЦРБ" 376 193 183

ГБУЗ НО "Воскресенская ЦРБ" 404 207 197

ГБУЗ НО "Выксунская ЦРБ" 2386 1225 1161

ГБУЗ НО "Гагинская ЦРБ" 188 96 92

ГБУЗ НО "Волжский ММЦ" 2411 1237 1174

ГБУЗ НО

"Дальнеконстантиновская ЦРБ" 470 241 229

ГБУЗ НО "Дивеевская ЦРБ им.

Н.Н.Блохина" 385 197 188

 5

ГБУЗ НО "Детская городская

больница №8" г.Дзержинска 5469 2806 2663

ГБУЗ НО "Княгининская ЦРБ" 237 122 115

ГБУЗ НО "Ковернинская ЦРБ" 425 218 207

ГБУЗ НО ММЦ "Поветлужье" 503 258 245

ГБУЗ НО "Уразовская ЦРБ" 152 78 74

ГБУЗ НО "Кстовская ЦРБ" 3158 1620 1538

ГБУЗ НО "Кулебакская ЦРБ" 1288 661 627

ГБУЗ НО "Лукояновская ЦРБ" 457 235 222

ГБУЗ НО ММЦ

"Макарьевский" 881 452 429

ГБУЗ НО "Навашинская ЦРБ" 443 227 216

ГБУЗ НО "Окский ММЦ" 2299 1180 1119

ГБУЗ НО "Первомайская ЦРБ" 401 206 195

ГБУЗ НО "Перевозская ЦРБ" 310 159 151

ГБУЗ НО "Пильнинская ЦРБ" 383 197 186

ГБУЗ НО "Южный ММЦ" 508 260 248

ГБУЗ НО "Семеновская ЦРБ" 1190 610 580

ГБУЗ НО "Сергачская ЦРБ" 680 349 331

ГБУЗ НО "Сеченовская ЦРБ" 284 146 138

ГБУЗ НО "Сокольская ЦРБ" 278 142 136

ГБУЗ НО "Сосновская ЦРБ" 311 160 151

ГБУЗ НО "Спасская ЦРБ" 169 87 82

ГБУЗ НО "Тонкинская ЦРБ" 177 91 86

ГБУЗ НО "Тоншаевская ЦРБ" 366 188 178

ГБУЗ НО "Северный ММЦ" 725 372 353

ГБУЗ НО "Чкаловская ЦРБ" 467 239 228

ГБУЗ НО "Шарангская ЦРБ" 315 162 153

ГБУЗ НО "Шатковская ЦРБ" 439 226 213

ГБУЗ НО "Покровский ММЦ" 891 457 434

ГБУЗ НО "Детская городская

больница №25" Автозаводского

р-на г.Н.Новгорода 5798 2975 2823

ГБУЗ НО "Городская

клиническая больница  №40"

Автозаводского р-на

г.Н.Новгорода 1664 854 810

ГБУЗ НО "Городская

клиническая больница  №39"

Канавинского р-на

г.Н.Новгорода 1283 658 625

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №19"

Канавинского р-на

г.Н.Новгорода 3830 1965 1865

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №18" Ленинского 3505 1798 1707

 6
р-на г.Н.Новгорода

ГБУЗ НО "Детская клиническая

городская больница №27

"Айболит" Московского р-на

г.Н.Новгорода 2059 1057 1002

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №22"

Нижегородского р-на

г.Н.Новгорода 3870 1986 1884

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №1" Приокского

р-на г.Н.Новгорода 3298 1692 1606

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №39" Советского

р-на г.Н.Новгорода 2207 1132 1075

ГБУЗ НО "Детская городская

поликлиника №48" Советского

р-на г.Н.Новгорода 1630 837 793

ГБУЗ НО "Детская городская

больница №17" Сормовского р-

на г.Н.Новгорода 4283 2198 2085

ФГБУЗ "Клиническая больница

№50" ФМБА 2040 1047 992

Всего по области 79 489 40 789 38 700

 7

Приложение 2 к приказу министерства

здравоохранения Нижегородской области

 от                           №                    .

Форма ежемесячного мониторинга по итогам проведения

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних

(нарастающим итогом по состоянию на отчетную дату)

План

(чел)

Факт

(чел)

Отказы

 (чел)

Процент

осмотренн

ых от

численнос

ти

подростко

в 15-17

лет,

%

Количество

подростков с

патологией из

фактически

осмотренных

урологами-

андрологами

/акушерами-

гинекологами

(чел)

Количество

подростков

с впервые

выявленной

патологией

  (чел)

Направлено на 2 этап

для дообследования и

лечения из

количества

подростков с

патологией по

результатам

осмотров

 (чел)

Профилактические осмотры мальчиков детскими урологами-андрологами

Профилактические осмотры девочек акушерами-гинекологами

Профилактические осмотры подростков 15-17 лет (мальчиков урологами-андрологами и девочек

акушерами-гинекологами)

 8

Приложение 3 к приказу министерства

здравоохранения Нижегородской области

от                           №

Результаты репродуктивной диспансеризации

(девочек и мальчиков 15-17 лет)

Показатель
2026

Абс.

Девочки (15-17 лет)

I группа репродуктивного здоровья

II группа репродуктивного здоровья

III группа репродуктивного здоровья

 Абс.

Всего заболевших от всех причин, в т.ч.:

N70–N73. Воспалительные болезни женских тазовых органов

N80. Эндометриоз

N81 Выпадение женских половых органов

N84.0. Полип эндометрия

N85.0–N85.1. Гиперплазия эндометрия

N86. Эрозия и эктропион шейки матки

N87. Дисплазия шейки матки

С53. Злокачественное новообразование шейки матки

N91. Первичная и вторичная аменорея, олигоменорея

N92–N93. Аномальные маточные кровотечения

N96. Привычный выкидыш

N97. Женское бесплодие

D25. Лейомиома матки

Е28. Дисфункция яичников

N60. Доброкачественная дисплазия молочной железы

С50. Злокачественное новообразование молочной железы

Мальчики (15-17 лет)

 Абс.

I группа репродуктивного здоровья

II группа репродуктивного здоровья

III группа репродуктивного здоровья

 Абс.

Всего заболевших от всех причин, в т.ч.:

N46. Мужское бесплодие

 9

E29.1. Гипофункция яичек

I86.1. Варикоцеле

N44. Перекрут яичка

Факторы риска нарушения репродуктивной системы:

Е66. Ожирение

A56.1. Хламидиоз органов малого таза

А54 Гонококковая инфекция

A63.8. Уреаплазменная, микоплазменная инфекция (U. urealyticum,

M. genitalium)

A63.0. Папилломавирусная инфекция

N 41.1. Простатит

N45. Эпидидимит, эпидидимоорхит

B26. Эпидемический паротит

E10. Сахарный диабет 1-го типа